
Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 1  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Bogotá, 28/12/2023 

Al contestar citar en el asunto 

20235331150761 
Radicado No.: 20235331150761 

Fecha: 28/12/2023 

Señor (a) (es) 

Mototransportando S.A.S 
Carrera 42 No 67A - 191 LC 101 

La estrella, Antioquia
 
 

Asunto: 10481 Notificacion De Aviso 

 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  
 

De manera atenta, me permito notificarle que la Superintendencia de 

Transporte, expidió la(s) resolución(es) No(s) 10481 de 20/11/2023 contra esa 

empresa. 

De conformidad con el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 por la cual se expide 

el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

se remite para lo pertinente copia íntegra de la(s) resolución(es) en mención, 

precisando que las misma quedará debidamente notificada al finalizar el día 

siguiente a la fecha de entrega del presente aviso en el lugar de destino.    

Adicionalmente, me permito informarle que los recursos que legalmente 

proceden y las autoridades ante quienes deben interponerse los mismos, se 

relacionan a continuación: 

Procede recurso de reposición ante el (la) Directora de Investigaciones de 

Tránsito y Transporte Terrestre dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha 

de notificación.   

 

   NO                                                               SI 

 

 

 

 X  

http://www.supertransporte.gov.co/


Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 2  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Procede recurso de apelación ante Superintendente Delegado de Tránsito y 

Transporte dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha de notificación.                   

 

 NO         SI  

 

Procede recurso de queja ante el Superintendente de Transporte dentro de los 

5 días hábiles siguientes a la fecha de notificación. 

 

 

 NO         SI  

 

 

Sin otro particular. 

Atentamente, 

 

 

Carolina Barrada Cristancho 

Coordinadora Grupo de Notificaciones 

 

 

Anexo: Copia Acto Administrativo  

Proyectó: Natalia Hoyos S 

Revisó: Carolina Barrada Cristancho

 X  

 X  

http://www.supertransporte.gov.co/


Página 1 de 5 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________ 

“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 
actuaciones administrativas” 

EL SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
TERRESTRE 

En ejercicio de las facultades legales y en especial las previstas en la Ley 336 de 
1996, Ley 1437 de 2011, el Decreto 2409 de 20181 y, 

CONSIDERANDO: 

Que como consecuencia de los Informes Únicos de Infracción de Transporte – 
IUIT´S, que a continuación se relacionan, elaborados por autoridad de control 

operativo de transporte competente, esta Superintendencia adelantó las 
siguientes actuaciones administrativas en contra de la empresa 

MOTOTRANSPORTAR S.A. hoy MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.  con NIT 
860066795 - 0 por incurrir en conductas establecidas en la Resolución 10800 
de 2003 y/o el Decreto 3366 de 2003, en concordancia con el artículo 46 de la 

Ley 336 de 1996, así: 

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 
RES 

FALLO 
FECHA 
FALLO 

RADICADO 
RECURSO  

FECHA 

77746 30/03/2006 TOB647 20610 15/12/2008 2856 25/02/2009 909279 20/04/2009 

74796 25/03/2006 TOA884 20612 15/12/2008 2854 25/02/2009 909280 20/04/2009 

74496 31/03/2006 TOA429 20617 15/12/2008 2871 25/02/2009 909281 20/04/2009 

74500 31/03/2006 TNB719 20618 15/12/2008 2872 25/02/2009 909297 20/04/2006 

Que, revisado el sistema de gestión documental de la Entidad, se evidenció que, 

contra las sanciones referidas, la Investigada interpuso los recursos en vía 
administrativa con los radicados y en las fechas indicadas anteriormente, los 
cuales no han sido resueltos, razón por la cual, en los actos de sanción aún no se 

encuentran ejecutoriados.  

Que el Despacho del Superintendente Delegada de Tránsito y Transporte Terrestre 
es competente para conocer la presente actuación administrativa por cuanto el 
artículo 27 transitorio del Decreto 2409 de 2018 estableció que las investigaciones 

que se hayan iniciado en vigencia del decreto 1016 de 2000, los artículos 41, 43, 
y 44 del decreto 101 de 2000, los artículos 3, 6, 7, 8, 9, 10 y 11 del decreto 2741 

de 2001 y los artículos 10 y 11 del decreto 1479 de 2014, así como, los recursos 
de reposición y  apelación interpuestos o por interponer como consecuencia de 
las citadas investigaciones continuarán rigiéndose y culminarán de conformidad 

con el procedimiento por el cual se iniciaron. 

Que el artículo 69 del CCA, establece que los actos administrativos deberán ser 
revocados por los mismos funcionarios que los hayan expedido o por sus 
inmediatos superiores, de oficio o a solicitud de parte, norma que es replicada 

por el artículo 93 de la Ley 1437 de 2011, cuando quiera que concurra cualquiera 
de las causales en el establecidas, por ello, es competente el Despacho del 

Superintendente Delegado de Tránsito y Transporte Terrestre. 

1. Nulidad del Decreto 3366 de 2003

10481               20/11/2023



Página 2 de 5 

Mediante sentencia del 19 de mayo de 2016, la sección Primera del Consejo de 

Estado declaró la nulidad parcial del Decreto 3366 de 2003. "Por el cual se 
establece el régimen de sanciones por infracciones a las normas de Transporte 
Público Terrestre Automotor y se determinan unos procedimientos", toda vez que 

consideró que el Gobierno Nacional al expedir la norma excedió la potestad 
reglamentaria en atención a que, si bien la Ley había señalado los sujetos que en 

materia de transporte público eran sancionables y las sanciones que se podían 
imponer, no había tipificado o descrito las conductas consagradas como 
sancionables.2 

Sobre ese particular, dicha sentencia señala que “…teniendo en cuenta el principio 

constitucional consagrado en el artículo 6 de la Constitución Política que indica 
que los particulares sólo son responsables ante las autoridades por infringir la 
Constitución Política y las leyes, el principio de legalidad consagrado en el artículo 

29 de la Constitución Política que dispone que el debido proceso se debe aplicar 
a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas, que toda persona se 

presume inocente y que el Gobierno Nacional ejerce la potestad reglamentaria 
para la debida ejecución de las leyes, pero que no puede excederla, encuentra la 
Sala que las conductas por las cuales se sanciona a los propietarios, poseedores, 

tenedores y los conductores relacionadas en las disposiciones acusadas por el 
actor, esto es en los artículos 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 

31, 32, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, y 57, no están soportadas o tipificadas en 
la ley.” 

Por lo anterior, encuentra este Despacho que las sanciones impuestas con 
fundamento en el Decreto 3366 de 2003 y/o la Resolución 10800 de 2003, que a 

la fecha no se encuentran en firme, deben ser revocadas oficiosamente, pues los 
IUIT´S que sirvieron de prueba para la apertura de investigación perdieron su 

fundamento normativo como consecuencia de la Sentencia que declaró la nulidad 
de gran parte de dicho Decreto.  

2. Del concepto del Consejo de Estado – Sala de Consulta y Servicio
Civil sobre los efectos del fallo de nulidad del Decreto 3366 de 2003

El 23 de octubre de 2018, el Ministerio de Transporte elevó consulta al Consejo 
de Estado en relación con: “i) la reserva de ley en materia sancionatoria para el 

sector transporte; ii) la inexistencia de algunas conductas sancionables a nivel 
legal en dicho sector; iii) el alcance de la nulidad declarada por el Consejo de 

Estado sobre el Decreto Reglamentario 3366 de 2003 (…)”.  Concepto que fue 
emitido el 05 de marzo de 2019 por la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo 
de Estado, y comunicado el 12 de marzo de 20193, en el que se señaló: 

(i) El principio de legalidad de las faltas y las sanciones es plenamente

aplicable en materia de transporte terrestre.

(ii) Este principio se manifiesta en a) la reserva de ley, y b) la tipicidad de las

faltas y las sanciones:

a) La reserva legal implica que solo el Congreso a través de una ley
ordinaria tiene competencia para tipificar conductas y sanciones
administrativas. Por lo tanto, no se es posible tipificar conductas en

reglamentos u otras normas que no tienen rango legal.

b) Lo segundo se manifiesta en que los “elementos esenciales del tipo”
deben estar en la ley, particularmente la descripción de la conducta o del
comportamiento que da lugar a la aplicación de la sanción y su

determinación, incluyendo el término o la cuantía de esta.

2 Sentencia nº 11001-03-24-000-2008-00107-00 de Consejo de Estado - Sala Contenciosa Administrativa - 

SECCIÓN PRIMERA, de 19 de Mayo de 2016 
3 Consejo de Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Número único 11001-03-06-000-2018-00217-00 del 5 
de marzo de 2019. C.P Germán Bula Escobar.  

10481       DE        20/11/2023



Página 3 de 5 

(iii) Sólo en la medida que se encuentren dentro de la Ley esos “elementos
esenciales del tipo”, le es dable a la reglamentación desarrollar,
complementar y precisar lo que ya ha sido de manera expresa contemplado

en la Ley.

El principio de legalidad “exige que las sanciones sean comprensibles para 
sus destinatarios” desde la misma ley, sin perjuicio de que se complemente 
con Decretos y Resoluciones en las materias técnicas a las que alude la 

regulación. 

(iv) De esa forma, la Superintendencia de Transporte, como autoridad de
inspección, vigilancia y control en el sector transporte, debe dar aplicación
en las investigaciones administrativas a los fundamentos legales para

establecer la responsabilidad y e imponer las sanciones a que haya lugar.

De otro lado, se señaló en el mencionado concepto que desde la ejecutoria de la 
providencia que decretó la suspensión provisional de los artículos del Decreto 
Reglamentario 3366 de 2003, tales normas dejaron de producir, hacia el futuro 

(ex nunc), efectos jurídicos, lo que implica que en adelante no podía imputarse 
infracción administrativa con base en ellas. 

Así las cosas, al analizar la Resolución 10800 de 2003, dicha Corporación concluyó 
que, dado el nexo inescindible entre las normas suspendidas del Decreto y la 

Resolución, implica que materialmente esta última debía correr la misma suerte 
que aquel.  

En consecuencia, concluyó la Corporación que la aplicación de la Resolución 

10800 de 2003 en el lapso comprendido entre la suspensión provisional del 
Decreto 3366 de 2003 y la sentencia proferida el 19 de mayo de 2016, resultaba 
improcedente toda vez que transitoriamente había perdido su fuerza ejecutoria 

al suspenderse los efectos del Decreto 3366 de 2003. En efecto, el concepto del 
Consejo de Estado comparó los artículos declarados nulos en la sentencia del 19 

de mayo de 2016 y los denominados “códigos de infracción” contenidos en la 
Resolución 10800 de 2003, concluyendo que:  

(i) “(…) tales “códigos” se fundamentan en las “infracciones” de las normas
declaradas nulas por la sentencia del 19 de mayo de 2016 de la Sección

Primera del Consejo de Consejo de Estado, lo que significa que no tiene
fundamento jurídico alguno desde la ejecutoria de dicha sentencia, al
desaparecer su fundamento de derecho. Este es un claro ejemplo de perdida

de ejecutoriedad que debe soportar la Resolución 10800 de 2003, según se
ha explicado.

(ii) (…) el informe de “infracciones de transporte” tampoco puede servir
“prueba” de tales “infracciones”, por la sencilla razón de que las conductas

sobre las que dan cuenta no estaban tipificadas como infracciones por el
ordenamiento jurídico. Es decir, los documentos conocidos como “informe de

infracciones de transporte” no son representativos o declarativos de una
“infracción de transporte”, en tanto se basen en las conductas “tipificadas”
como tales en los artículos del Decreto 3366 de 2003 declarados nulos o en

los “códigos” de la Resolución 10800 que a su vez se basan en ellos. Por estas
razones no son el medio conducente para probar las “infracciones de

transporte”.

Firmeza de los Actos Administrativos 

El numeral 2 del artículo 62 del Decreto 01 de 1984 replicado en el numeral 2 del 

artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, establece que los actos administrativos 
quedarán en firme, cuando, entre otros eventos, los recursos interpuestos se 
hayan decidido, lo que implica que las resoluciones que impusieron las sanciones 

10481       DE        20/11/2023



Página 4 de 5 

indicadas en el presente acto administrativo, no se encuentran en firme pues 

como está demostrado, los recursos interpuestos no se han resuelto y, por lo 
tanto, la administración no puede ejecutar de inmediato los actos necesarios para 
su cumplimiento y en esa medida, deberán ser revocados por cuanto 

desaparecieron las razones de derecho en que se fundamentaron, así como la 
prueba que dio lugar a la apertura de investigación, con ocasión de la Declaratoria 

de nulidad del Decreto 3366 de 2003.  

Conclusión 

En virtud del Principio de Eficacia4 y de la prerrogativa de autotutela5 de la 

administración, es pertinente analizar de manera oficiosa la procedencia de la 
causal 1° de revocatoria directa prevista tanto en el artículo 69 del CCA como en 
el artículo 93 del CPACA. 

Así las cosas, es pertinente indicar que, la viabilidad para proceder con la 

revocatoria de las actuaciones administrativas se encuentra fundamentadas en lo 
relacionado en el numeral 1 del artículo 69 del Decreto 01 de 1984 en el numeral 
1 del artículo 93 de la Ley 1437 de 2011 “(…) 1. Cuando sea manifiesta su 

oposición a la Constitución Política o a la ley. (…)”, dado que, la actuación 
administrativa objeto de estudio se inició por presunta trasgresión a los códigos 

de infracción previstos en el Decreto 3366 de 2003 y/o en la Resolución 10800 
de 2003, resolución que transitoriamente había perdido su fuerza ejecutoria al 
suspenderse los efectos del Decreto 3366 de 2003. 

Que, por lo anterior, es procedente revocar de oficio las Resoluciones de fallo 

indicadas en la parte considerativa de esta Resolución, expedidas por esta 
Superintendencia en tanto se enmarca en la causal de revocatoria directa, en 

virtud del principio de legalidad que debe regir todas las actuaciones 
administrativas.  

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR DE OFICIO las siguientes resoluciones de 

sanción, impuestas en contra de la empresa de transporte público terrestre 
automotor MOTOTRANSPORTAR S.A. hoy MOTOTRANSPORTANDO S.A.S. 

con NIT 860066795 - 0, y en consecuencia ORDENAR EL ARCHIVO de las 
correspondientes investigaciones, de acuerdo con la parte motiva de la presente 
Resolución y que a continuación se relacionan.  

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 
RES 

FALLO 
FECHA 
FALLO 

RADICADO 
RECURSO  

FECHA 

77746 30/03/2006 TOB647 20610 15/12/2008 2856 25/02/2009 909279 20/04/2009 

74796 25/03/2006 TOA884 20612 15/12/2008 2854 25/02/2009 909280 20/04/2009 

74496 31/03/2006 TOA429 20617 15/12/2008 2871 25/02/2009 909281 20/04/2009 

74500 31/03/2006 TNB719 20618 15/12/2008 2872 25/02/2009 909297 20/04/2006 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución por 
conducto de la Secretaría General de la Superintendencia de Transporte, al 
representante legal o quien haga sus veces de la empresa de Servicio Público de 

Transporte Terrestre Automotor MOTOTRANSPORTAR S.A. hoy 
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S. con NIT 860066795 - 0, de acuerdo con lo 

4 Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011. (…) En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los 
procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, 
evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de 
la actuación administrativa. 
5 Corte Constitucional. Sentencia T-260 del 01 de junio de 1994. M.P. Alejandro Martínez Caballero. Entendida 
como la prerrogativa de la Administración para controlar sus propias situaciones administrativas y jurídicas, 
tanto en la decisión como en la ejecución de sus actos 

10481       DE        20/11/2023



Página 5 de 5 

establecido en el artículo 66 y siguientes del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

ARTÍCULO TERCERO: Una vez surtida la respectiva notificación, remítase copia 

de esta a la Delegatura de Tránsito y Transporte Terrestre para que obre dentro 
del expediente. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
notificación, y contra la misma no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO QUINTO: En firme la presente Resolución en los términos del 

artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, archívese el expediente sin auto que lo 
ordene. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

OSCAR ALIRIO ESPINOSA GONZALEZ 
SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE 

Notificar: 
MOTOTRANSPORTAR S.A. hoy MOTOTRANSPORTANDO S.A.S. 

Dirección: Carrera 42 NO 67A 191 LC 101 
Municipio: LA ESTRELLA - ANTIOQUIA 

Proyectó: Natalia Suárez Rojas 
Reviso: Gerardo Ariza Ariza 

10481       DE        20/11/2023

10481       DE        20/11/2023

 

Firmado digitalmente por 
ESPINOSA GONZALEZ 
OSCAR ALIRIO



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O DE INSCRIPCIÓN DE DOCUMENTOS.

Con fundamento en las matrículas e inscripciones del Registro Mercantil,

CERTIFICA

NOMBRE, SIGLA, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

NOMBRE o RAZÓN SOCIAL: MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

ORGANIZACIÓN JURÍDICA: SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA

CATEGORÍA : PERSONA JURÍDICA PRINCIPAL

NIT : 860066795-0

ADMINISTRACIÓN DIAN : MEDELLIN

DOMICILIO : LA ESTRELLA

MATRICULA - INSCRIPCIÓN

MATRÍCULA NO : 59948

FECHA DE MATRÍCULA : NOVIEMBRE 10 DE 1998

ULTIMO AÑO RENOVADO : 2023

FECHA DE RENOVACION DE LA MATRÍCULA : MARZO 30 DE 2023

ACTIVO TOTAL : 1,308,038,000.00

GRUPO NIIF : GRUPO II

UBICACIÓN Y DATOS GENERALES

DIRECCIÓN DEL DOMICILIO PRINCIPAL : CR 48 NO 101 SUR 59

MUNICIPIO / DOMICILIO: 05380 - LA ESTRELLA

TELÉFONO COMERCIAL 1 : 4445499

TELÉFONO COMERCIAL 2 : NO REPORTÓ

TELÉFONO COMERCIAL 3 : NO REPORTÓ

CORREO ELECTRÓNICO No. 1 : contabilidad@mototransportar.com.co

DIRECCIÓN PARA NOTIFICACIÓN JUDICIAL : CR 42 NO 67A 191 LC 101

MUNICIPIO : 05360 - ITAGUI

TELÉFONO 1 : 4445499

TELÉFONO 3 : 3117699301

CORREO ELECTRÓNICO : contabilidad@mototransportar.com.co

NOTIFICACIONES A TRAVÉS DE CORREO ELECTRÓNICO

De acuerdo con lo establecido en el artículo 67 del Código de Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, SI AUTORIZO para que me notifiquen
personalmente a través del correo electrónico de notificación :

contabilidad@mototransportar.com.co

CERTIFICA - ACTIVIDAD ECONÓMICA

Página 1/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

ACTIVIDAD PRINCIPAL : H4923 - TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA

CERTIFICA - CONSTITUCIÓN

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 1119 DEL 04 DE AGOSTO DE 1978 OTORGADA POR NOTARIA 13 DE

MEDELLIN, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35845 DEL LIBRO IX DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1998, SE INSCRIBE : LA CONSTITUCIÓN DE PERSONA

JURIDICA DENOMINADA MOTO TRANSPORTAR LTDA..

CERTIFICA - CAMBIOS DE DOMICILIO

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 1027 DEL 30 DE MARZO DE 1981 OTORGADA POR NOTARIA 3 DE

MEDELLIN, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35848 DEL LIBRO IX DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1998, SE DECRETÓ : CAMBIO DE DOMICILIO DE LA

CIUDAD DE BOGOTA A LA CIUDAD DE MEDELLIN.

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 3708 DEL 22 DE JULIO DE 1998 OTORGADA POR NOTARIA 4 DE

MEDELLIN, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35855 DEL LIBRO IX DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1998, SE INSCRIBE EL CAMBIO DE DOMICILIO DE :

MEDELLIN A ITAGUI, REFORMA QUE DA LUGAR A INSCRIBIR NUEVAMENTE EN ESTA CAMARA LA

CONSTITUCION SUS REFORMAS Y LOS NOMBRAMIENTOS VIGENTES. 

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 338 DEL 17 DE MARZO DE 2010 OTORGADA POR NOTARIA UNICA DE

SABANETA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 67056 DEL LIBRO IX DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 19 DE MARZO DE 2010, SE DECRETÓ : CAMBIO DE DOMICILIO DEL

MUNICIPIO DE ITAGUI A LA ESTRELLA.

POR ACTA NÚMERO 18 DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 2011 SUSCRITA POR ASAMBLEA DE ACCIONISTAS,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 77389 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 01 DE DICIEMBRE DE 2011, SE DECRETÓ : CAMBIO DE DOMICILIO DEL MUNICIPIO DE

LA ESTRELLA A ITAGUI.

POR ACTA NÚMERO 37 DEL 15 DE AGOSTO DE 2018 SUSCRITA POR ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE

ACCIONISTAS, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 129734 DEL LIBRO IX

DEL REGISTRO MERCANTIL EL 17 DE AGOSTO DE 2018, SE DECRETÓ : CAMBIO DE DOMICILIO DEL

MUNICIPIO DE ITAGUI A LA ESTRELLA..

CERTIFICA - RELACION DE NOMBRES QUE HA TENIDO

QUE LA PERSONA JURÍDICA HA TENIDO LOS SIGUIENTES NOMBRES O RAZONES SOCIALES

1) MOTO TRANSPORTAR LTDA.

2) MOTOTRANSPORTAR S.A.

3) MOTOTRANSPORTAR S.A.S.

Actual.) MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

CERTIFICA - CAMBIOS DE NOMBRE O RAZON SOCIAL

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 939 DEL 06 DE ABRIL DE 1983 OTORGADA POR NOTARIA 3 DE

MEDELLIN, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35850 DEL LIBRO IX DEL

Página 2/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1998, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE

MOTO TRANSPORTAR LTDA. POR MOTOTRANSPORTAR S.A.

POR ACTA NÚMERO 13 DEL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2010 SUSCRITO POR ASAMBLEA DE ACCIONISTAS

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 71239 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 09 DE DICIEMBRE DE 2010, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE

MOTOTRANSPORTAR S.A. POR MOTOTRANSPORTAR S.A.S.

POR ACTA NÚMERO 37 DEL 15 DE AGOSTO DE 2018 SUSCRITO POR ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE

ACCIONISTAS REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 129734 DEL LIBRO IX

DEL REGISTRO MERCANTIL EL 17 DE AGOSTO DE 2018, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE

MOTOTRANSPORTAR S.A.S. POR MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

CERTIFICA - TRANSFORMACIONES / CONVERSIONES

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 939 DEL 06 DE ABRIL DE 1983 OTORGADA POR NOTARIA 3 DE

MEDELLIN, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35850 DEL LIBRO IX DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1998, SE INSCRIBE LA TRANSFORMACION : DE

SOCIEDAD LIMITADA A SOCIEDAD ANONIMA .

POR ACTA NÚMERO 13 DEL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2010 SUSCRITA POR ASAMBLEA DE ACCIONISTAS,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 71238 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 09 DE DICIEMBRE DE 2010, SE INSCRIBE LA TRANSFORMACION : DE SOCIEDAD

ANONIMA A SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA..

CERTIFICA - REFORMAS

DOCUMENTO FECHA PROCEDENCIA DOCUMENTO INSCRIPCION FECHA

EP-3069 19790928 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35846 19981110

EP-4096 19791106 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35847 19981110

EP-1027 19810330 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35848 19981110

EP-3540 19811002 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35849 19981110

AC-2409 19830810 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35851 19981110

EP-3708 19980722 NOTARIA 4  MEDELLIN RM09-35855 19981110

EP-939 19830406 NOTARIA 3  MEDELLIN RM09-35850 19981110

EP-1539 20010803 NOTARIA 17  MEDELLIN RM09-8743 20010830

EP-66 20040130 NOTARIA UNICA  SABANETA RM09-40678 20040204

EP-449 20100222 NOTARIA 20  MEDELLIN RM09-66719 20100305

EP-338 20100317 NOTARIA UNICA  SABANETA RM09-67056 20100319

AC-13 20100920 ASAMBLEA DE ACCIONISTAS  LA ESTRELLA RM09-71238 20101209

AC-13 20100920 ASAMBLEA DE ACCIONISTAS  LA ESTRELLA RM09-71239 20101209

AC-18 20111123 ASAMBLEA DE ACCIONISTAS  LA ESTRELLA RM09-77389 20111201

AC-37 20180815 ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE

ACCIONISTAS

 ITAGUI RM09-129734 20180817

AC-37 20180815 ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE

ACCIONISTAS

 ITAGUI RM09-129734 20180817

AC-040 20201215 ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE

ACCIONISTAS

 LA ESTRELLA RM09-148399 20210112

CERTIFICA - VIGENCIA

VIGENCIA: QUE EL TÉRMINO DE DURACIÓN DE LA PERSONA JURÍDICA ES INDEFINIDO.

CERTIFICA - SERVICIO PUBLICO DE TRANSPORTE EN LA MODALIDAD DE CARGA

Página 3/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

MEDIANTE INSCRIPCION NO. 91932 DE FECHA 17 DE DICIEMBRE DE 2013 SE REGISTRO EL ACTO

ADMINISTRATIVO NO. 56 DE FECHA 28 DE FEBRERO DE 2001, EXPEDIDO POR MINISTERIO DE

TRANSPORTE EN MEDELLIN, QUE LO HABILITA PARA PRESTAR EL SERVICIO PUBLICO DE TRANSPORTE

TERRESTRE AUTOMOTOR EN LA MODALIDAD DE CARGA.

CERTIFICA - OBJETO SOCIAL

LA SOCIEDAD TENDRÁ COMO OBJETO SOCIAL "ADEMÁS DE CUALQUIER ACTIVIDAD COMERCIAL O CIVIL

LICITA", LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES. ESTABLECIMIENTO Y EXPLOTACIÓN DE UNA EMPRESA DE

TRANSPORTE PUBLICO TERRESTRE AUTOMOTOR Y DE CARGA TANTO A NIVEL NACIONAL COMO

INTERNACIONAL, DISTRIBUCIÓN, IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN COMERCIALIZACIÓN Y VENTA DE

TODA CLASE DE VEHÍCULOS, AUTOMOTORES, REPUESTOS, REPARACIÓN, SERVICIOS Y ASESORÍAS EN

EL RAMO DEL TRANSPORTE Y LA MOVILIDAD, Y EN TODO LO RELACIONADO CON SU OBJETO SOCIAL,

ADEMÁS DE TODAS LAS FIGURAS Y ACTOS JURÍDICOS CONTEMPLADOS EN LA LEY.

*LIMITACIONES, PROHIBICIONES Y AUTORIZACIONES DE LA CAPACIDAD DE LA PERSONA JURÍDICA:

PROHIBICIONES: PROHÍBASE A LA SOCIEDAD, CONSTITUIRSE GARANTE DE OBLIGACIONES DE

TERCEROS O CAUCIONAR CON BIENES SOCIALES COMPROMISOS DISTINTOS DE LOS ADQUIRIDOS EN EL

DESARROLLO DE SU OBJETO O EMPRESA SOCIAL, SALVO POR RAZONES DE CONVENIENCIA RECONOCIDA

POR LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS CON EL VOTO FAVORABLE DEL SESENTA POR CIENTO (60%) DE

LAS ACCIONES SUSCRITAS. CON LA MISMA SALVEDAD, PROHÍBASE AL REPRESENTANTE LEGAL Y A

LOS ADMINISTRADORES DE SUCURSALES O AGENCIAS DE LA SOCIEDAD, OTORGAR, ACEPTAR O

SUSCRIBIR TÍTULOS-VALORES DE CONTENIDO CREDITICIO EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD CUANDO

FALTE LA CORRESPONDIENTE CONTRAPRESTACIÓN CAMBIARIA EN FAVOR DE ELLA.

CERTIFICA - CAPITAL

TIPO DE CAPITAL VALOR ACCIONES VALOR NOMINAL

CAPITAL AUTORIZADO 500.000.000,00 10.000,00 50.000,00

CAPITAL SUSCRITO 200.000.000,00 4.000,00 50.000,00

CAPITAL PAGADO 200.000.000,00 4.000,00 50.000,00

CERTIFICA - REPRESENTACIÓN LEGAL

GERENCIA. LA REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA COMPAÑÍA, EN JUICIO O FUERA DE JUICIO, Y LA

GESTIÓN DE LOS NEGOCIOS SOCIALES ESTARÁN A CARGO DE UN GERENTE, DESIGNADO POR LA

ASAMBLEA DE ACCIONISTAS. TODOS LOS EMPLEADOS DE LA COMPAÑÍA, A EXCEPCIÓN DEL REVISOR

FISCAL SI LO HUBIERE Y LOS ASESORES O EMPLEADOS CALIFICADOS NOMBRADOS POR LA ASAMBLEA

DE ACCIONISTAS Y QUE DEPENDAN DE ELLA, ESTARÁN SUBORDINADOS AL GERENTE EN EL DESEMPEÑO

DE SUS CARGOS.

SUPLENTES. EL GERENTE TENDRÁ MÍNIMO UN (1) SUPLENTE, QUIEN REEMPLAZARÁ A ESTE EN LOS

CASOS DE FALTAS ACCIDENTALES O TRANSITORIAS Y EN LAS ABSOLUTAS MIENTRAS SE PROVEE EL

CARGO, O CUANDO SE HALLARE LEGALMENTE IMPEDIDO O INHABILITADO PARA ACTUAR EN UN CASO

DETERMINADO.

CERTIFICA

REPRESENTANTES LEGALES - PRINCIPALES

POR ACTA NÚMERO 37 DEL 15 DE AGOSTO DE 2018 DE ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 129735 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

Página 4/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

MERCANTIL EL 17 DE AGOSTO DE 2018, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
GERENTE PELAEZ ARANGO IGNACIO ALBERTO CC 98,542,833

CERTIFICA

REPRESENTANTES LEGALES SUPLENTES

POR ACTA NÚMERO 5 DEL 15 DE MARZO DE 1994 DE LA JUNTA DIRECTIVA, REGISTRADO EN ESTA

CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 35853 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE

NOVIEMBRE DE 1998, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
PRIMER SUPLENTE DEL

GERENTE

CASTILLO RENDON OLGA MARIA CC 32,116,503

POR ACTA NÚMERO 13 DEL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2010 DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, REGISTRADO

EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 71239 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

09 DE DICIEMBRE DE 2010, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
SEGUNDO SUPLENTE DEL

GERENTE

GIRALDO CASTILLO MARY ALICE CC 43,274,983

POR ACTA NÚMERO 30 DEL 23 DE FEBRERO DE 2016 DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, REGISTRADO EN

ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 109766 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL 24

DE FEBRERO DE 2016, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
TERCER SUPLENTE DEL

GERENTE

GIRALDO CASTILLO JULIANA CC 1,128,269,414

CERTIFICA - FACULTADES Y LIMITACIONES

FUNCIONES. EL GERENTE DE LA COMPAÑÍA ES UN MANDATARIO CON REPRESENTACIÓN, INVESTIDO DE

FUNCIONES EJECUTIVAS Y ADMINISTRATIVAS Y, COMO TAL, TIENE A SU CARGO LA REPRESENTACIÓN

LEGAL DE LA COMPAÑÍA, LA GESTIÓN COMERCIAL Y FINANCIERA, LA RESPONSABILIDAD DE LA

ACCIÓN ADMINISTRATIVA, LA COORDINACIÓN Y LA SUPERVISIÓN GENERAL DE LA EMPRESA, LAS

CUALES CUMPLIRÁ CON ARREGLO A LAS NORMAS DE LOS ESTATUTOS Y CON SUJECIÓN A LAS

DISPOSICIONES LEGALES Y A LAS ORDENES E INSTRUCCIONES DE LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS.

CORRESPONDE, ADEMÁS AL GERENTE:

1. EJECUTAR Y HACER CUMPLIR LOS ACUERDOS Y DECISIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL DE

ACCIONISTAS.

2. NOMBRAR Y REMOVER LIBREMENTE A LOS EMPLEADOS DE SU DEPENDENCIA ASÍ COMO A LOS DEMÁS

QUE LE CORRESPONDA NOMBRAR Y REMOVER EN EJERCICIO DE LA DELEGACIÓN DE FUNCIONES QUE

PARA TALES EFECTOS PUEDA HACERLE LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS.

3. CITAR A REUNIONES A LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS CUANDO LO CONSIDERE CONVENIENTE Y

MANTENERLA ADECUADA Y OPORTUNAMENTE INFORMADA SOBRE LA MARCHA DE LOS NEGOCIOS

SOCIALES; SOMETER A SU CONSIDERACIÓN LOS BALANCES DE PRUEBA Y LOS DEMÁS ESTADOS

Página 5/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

FINANCIEROS DESTINADOS A LA ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTRARLE TODOS LOS INFORMES QUE ELLA

LE SOLICITE EN RELACIÓN CON LA SOCIEDAD Y CON SUS ACTIVIDADES Y PRESENTAR A LA REUNIÓN

ORDINARIA EL BALANCE DE FIN DE EJERCICIO JUNTO CON LOS INFORMES, PROYECTO DE

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES, Y DEMÁS REVELACIONES E INFORMES ESPECIALES EXIGIDOS POR LA

LEY, PREVIO EL ESTUDIO, CONSIDERACIÓN Y APROBACIÓN.

5. LAS DEMÁS QUE LE CONFIEREN LOS ESTATUTOS O LA LEY.

PODERES. COMO REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA EN JUICIO O FUERA DE JUICIO, EL

GERENTE TIENE FACULTADES PARA CELEBRAR O EJECUTAR, SIN OTRAS LIMITACIONES QUE LAS

ESTABLECIDAS EN LOS ESTATUTOS EN CUANTO SE TRATE DE OPERACIONES QUE DEBAN SER

PREVIAMENTE AUTORIZAD POR LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, TODOS LOS ACTOS O CONTRATOS

COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO SOCIAL O QUE TENGAN EL CARÁCTER DE PREPARATORIOS,

ACCESORIOS O COMPLEMENTARIOS PARA LA REALIZACIÓN DE LOS FINES QUE PERSIGUE LA SOCIEDAD

Y LOS QUE SE RELACIONEN DIRECTAMENTE CON LA EXISTENCIA Y FUNCIONAMIENTO DE LA MISMA.

EL GERENTE ESTA INVESTIDO DE PODERES ESPECIALES PARA TRANSIGIR, ARBITRAR Y COMPROMETER

LOS NEGOCIOS SOCIALES; PROMOVER O COADYUVAR ACCIONES JUDICIALES, ADMINISTRATIVAS O

CONTENCIOSO -ADMINISTRATIVAS EN QUE LA COMPAÑÍA TENGA INTERÉS E INTERPONER TODOS LOS

RECURSOS QUE SEAN PROCEDENTES CONFORME A LA LEY; DESISTIR DE LOS MISMOS, NOVAR

OBLIGACIONES O CRÉDITOS; DAR O RECIBIR BIENES EN PAGO; CONSTITUIR APODERADOS

JUDICIALES O EXTRAJUDICIALES, QUE JUZGUE NECESARIOS PARA QUE, OBRANDO BAJO SUS

ÓRDENES, REPRESENTEN A LA COMPAÑÍA EN CUALQUIER GÉNERO DE NEGOCIOS, Y DETERMINAR SUS

FACULTADES, CUANDO SE TRATE DE CONSTITUIR PODERES GENERALES; REVOCAR MANDATOS Y

SUSTITUCIONES.

PARÁGRAFO: EL GERENTE NO PODRÁ OTORGAR, ACEPTAR O SUSCRIBIR TÍTULOS VALORES DE

CONTENIDO CREDITICIO EN NOMBRE DE LA COMPAÑÍA CUANDO FALTE LA CORRESPONDIENTE

CONTRAPRESTACIÓN CAMBIARIA A FAVOR DE ELLA A MENOS QUE SEA EXPRESAMENTE AUTORIZADO POR

LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS Y A CONDICIÓN DE QUE LA COMPAÑÍA DERIVE PROVECHO DE LA

OPERACIÓN.

CERTIFICA

APODERADOS

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 1656 DEL 29 DE NOVIEMBRE DE 2007 DE NOTARIA UNICA DE

SABANETA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 660 DEL LIBRO V DEL

REGISTRO MERCANTIL EL 16 DE ABRIL DE 2008, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION T. PROF
APODERADO PELAEZ ARANGO IGNACIO

ALBERTO

CC 98,542,833

Poder general amplio y suficiente. Facultades: para que obrando en nombre y

representación de la sociedad poderdante, actÚe conjunta o separadamente dentro de las

siguientes facultades:

A) absolver interrogatorio de parte ante cualquier juez de la repÚblica, con las

mismas facultades del representante legal de la empresa, pudiendo realizar las

confesiones a que haya lugar de acuerdo con el articulo 194 y siguientes del código de

procedimiento civil.

B) representar a la empresa ante las autoridades judiciales y administrativas en las

Página 6/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

audiencias de conciliación obligatorias y en audiencias de conciliación prejudiciales

a las que sea citada la empresa ante los centros de conciliación o abogados

conciliadores, segÚn los establecido en la ley 640 del 2001

C) notificarse e interponer los recursos de ley, contra todos aquellos procedimientos,

actuaciones y providencias proferidas por las autoridades administrativas (dirección

de impuestos y aduanas nacionales, superintendencia de puertos y transporte,

ministerio del transporte y cualquier otro ministerio) y autoridades judiciales del

país.

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 668 DEL 04 DE MARZO DE 2011 DE NOTARIA 17 DE MEDELLIN,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 1201 DEL LIBRO V DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 04 DE JUNIO DE 2013, FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION T. PROF
APODERADO SANIN BERGER FABIO CC 8,252,179

Poder especial. Facultades: para representar la sociedad en todos los procesos o

actuaciones judiciales o administrativos, de carácter civil, comercial, laboral,

penal, administrativas, bien sea en calidad de demandante, demandado, llamado en

garantía o coadyuvante en cualquiera de las partes, para iniciar o seguir hasta su

terminación los procesos, actos, diligencias y actuaciones respectivas, que se

tramiten ante cualquier tribunal, corporación, juzgado, dependencias, funcionarios o

empleados de carácter civil, comercial, laboral, penal, administrativo del orden

nacional, departamental o municipal.

En ejercicio de dicho poder, podrá iniciar cualquier demanda de tipo civil, comercial,

laboral, penal, administrativa y notificarse y contestar las que se propongan en

contra de la sociedad moto transportar s.a.s. interponer los recursos necesarios,

asistir a todas las audiencias o diligencias que se presenten en el curso del proceso,

con amplias facultades para: recibir, desistir, sustituir el poder, reasumir,

transigir, conciliar judicial o extrajudicialmente, interponer los recursos, solicitar

pruebas y en general con todas las facultades inherentes al mandato con representación

para los asuntos indicados en este poder. Además, para absolver interrogatorios de

parte, en los procesos civiles comerciales, laborales, penales y administrativos.

Igualmente podrá el apoderado representar a la sociedad ante cualquier funcionario o

autoridad ejecutiva o administrativa del orden nacional, departamental, distrital,

municipal, en cualquier petición, actuación o gestión en que tenga que intervenir la

sociedad para la adecuada defensa de sus intereses.

CERTIFICA - ESTABLECIMIENTOS

QUE ES PROPIETARIO DE LOS SIGUIENTES ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO EN LA JURISDICCIÓN DE

ESTA CÁMARA DE COMERCIO:

*** NOMBRE ESTABLECIMIENTO : MOTOTRANSPORTAR

MATRICULA : 59949

Página 7/8



CAMARA DE COMERCIO ABURRA SUR
MOTOTRANSPORTANDO S.A.S.

Fecha expedición: 2023/11/21 - 09:38:31

*** SOLO CONSULTA SIN VALIDEZ JURÍDICA ***

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

FECHA DE MATRICULA : 19981110

FECHA DE RENOVACION : 20230330

ULTIMO AÑO RENOVADO : 2023

DIRECCION : CR 42 NRO. 67A-191 LC.101

MUNICIPIO : 05360 - ITAGUI

TELEFONO 1 : 4445499

CORREO ELECTRONICO : gerencia@mototransportar.com.co

ACTIVIDAD PRINCIPAL : H4923 - TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA

VALOR DEL ESTABLECIMIENTO : 1,308,038,000

EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 8594, FECHA: 20111212, ORIGEN: JUZGADO 1 CIVIL DEL

CIRCUITO, NOTICIA: EN EL PROCESO ORDINARIO INSTAURADO POR MARIA OFELIA ACEVEDO VANEGAS
Y OTROS CONTRA MOTOTRANSPORTAR Y OTRO, EL EMBARGO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO

DENOMINADO MOTOTRANSPORTAR.

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 15337, FECHA: 20180427, ORIGEN: JUZGADO 9 CIVIL DEL

CIRCUITO DE ORALIDAD, NOTICIA: EN EL PROCESO VERBAL DE RESPONSABILIDAD CIVIL

EXTRACONTRACTUAL INSTAURADO POR VALENTINA MEJIA TORO Y OTROS, SE ORDENO LA INSCRIPCION

DE DEMANDA SOBRE EL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO DENOMINADO MOTOTRANSPORTAR..

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 19830, FECHA: 20220902, ORIGEN: JUZGADO 1 CIVIL DEL

CIRCUITO, NOTICIA: EN EL PROCESO VERBAL DE RCE INSTAURADO POR MARTIN ALONSO GIL MARIN Y
OTROS CONTRA MOTOTRANSPORTANDO S.A.S. Y OTROS, SE DECRETó LA INSCRIPCIóN DE LA DEMANDA.

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 20589, FECHA: 20230629, ORIGEN: JUZGADO PRIMERO DE

PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE, NOTICIA: En el proceso ejecutivo singular con
radicado 05001418900120170162000 instaurado por RENE ANTONIO RESTREPO MARIN contra

MOTOTRANSPORTANDO S.A.S. se decretó el embargo del establecimiento de comercio

denominado MOTOTRANSPORTAR.

INFORMA - TAMAÑO DE EMPRESA

De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.1.13.2.1 del Decreto 1074 de 2015 y

la Resolución 2225 de 2019 del DANE el tamaño de la empresa es MICRO EMPRESA

Lo anterior de acuerdo a la información  reportada por el matriculado o inscrito en el

formulario RUES:

Ingresos por actividad ordinaria : $173,479,000

Actividad económica por la que percibió mayores ingresos en el periodo - CIIU : H4923

CERTIFICA

LA INFORMACIÓN ANTERIOR HA SIDO TOMADA DIRECTAMENTE DEL FORMULARIO DE MATRÍCULA Y

RENOVACIÓN DILIGENCIADO POR EL COMERCIANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 8/8

http://www.tcpdf.org



